
8Всего заданий

Введите фамилию и имя

Тест
по русскому языку 

«Непроизносимые согласные»

Начать тестирование



1Задание

Что такое непроизносимый 
согласный звук в слове?

Согласный звук в ударном слоге.

Согласный звук, который нужно проверить.

Парный согласный звук.

Звук, который не произносится, но буква пишется.

Далее ►

10

20

30

41



2Задание

Что нужно сделать, чтобы правильно 
написать слово с непроизносимым 

согласным?

Для этого нет определённого правила.

Написать слово так как пишется.

Выучить все слова с непроизносимыми согласными.

Подобрать однокоренное слово, где звук слышится 
чётко.

Далее ►

10

20

30

41



3Задание

В каком слове не нужно писать букву 
Т?

опас…ный

доблес…ный

грус…ный

ярос…ный

Далее ►

11

20

30

40



4Задание

В каком ряду все слова с 
непроизносимыми согласными?

Погода, работа, земляника, месяц, пенал.

Звёздный, пастбище, гигантский, властный, сердце.

Чуткий, подвиг, крышка, косьба, фуражка.

Морской, кормить, поля, берега, стекло.

Далее ►

10

21

30

40



5Задание

В каком ряду все непроизносимые 
согласные в словах можно проверить?

Чувства, лестница, праздник.

Устный, находка, улыбка, мастерить.

Морозный, молоток, мороженое, магазин.

Поздно, капустный, тростник, радостный.

Далее ►

10

20

30

41



6Задание

В какой строке во всех словах 
пропущена одна и та же буква?

Доблес…ный, ус…ный, сви…нуть, влас…ный.

Интерес…ный, яс…ный,вкус…ный, чудес…ный.

Поз…ний, счас…ливый, звёз…ный, ясн…ный.

Ус…ный, праз…ничный, прелес…ный, опас…ный.

Далее ►

11

20

30

40



7Задание

Укажи строку с неверным 
проверочным словом?

гигантский - гигант

властный - власть

грустный - грустно

яростный - ярость

Далее ►

10

20

31

40



8Задание

Укажи словосочетание, в котором нужно 
писать непроизносимую согласную?

вкус…ный обед

ус…ный ответ

интерес…ная книга

опас…ный поворот

Итоги ►

10

21

30

40



Всего заданий Затрачено времениСнова Выход

Правильных ответов

в процентах

Оценка

Результаты
 тестирования

Ошибки в выборе 
ответов на задания:


